2017 (INEP, 2018) foi a terceira graduação com maior número de matrículas no Brasil, 

com o número 682.555 alunos matriculados em todo país, ficando apenas atrás dos cursos 

de Direito e Pedagogia. De acordo com o Guia do Estudante da Editora Abril (2014), havia 

cerca de 1.700 (mil e setecentas) instituições de ensino que ofertam o curso no ano de 2014. 

Estes números podem ser explicados, em parte, pelo caráter generalista do mesmo, e 

também pelo fato do profissional egresso poder atuar em empresas de todos os segmentos, 

setores e portes.